Mit urkund ditz briefs, daran ich zu merer gezewgkh-
nuss für mich, mein erben und alle die vnnsern mein 
aig n angeporn insigl offennlich gehanngen hab. 

Geben zu Wormbs dess heilligen reichs stat, nach 
C isti vnnsers lieben Herrn gepurde am sibenvndzwanzi-
gisen tag des monnat septembris, alls man zalt taussent 
funffhundert vnd im zwanzigisten jareti. 

CCCXVI1I. 

1521 eleje. 
Utasítás a Lang Máté szalczburgi érsekhez küldöt t követek számára, az 
esztergomi érsek Baköcz T a m á s és rokonai kárára Frangepán Bernát és 

fiai által elkövetett hatalmaskodások tárgyában. 

Eredet i je egész ív pap í ron az Erdődy család galgóczi l l tárában, 
Misccllanea. 
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Memor i a l e 1 p ro d o m i n o s t r i g o n i e n s i ad reve-
r e n d i s s i m u m dominum c a r d i n a l e m s a l c z b u r g e n s e m 
et alios, ub i opus domin i s o r a t o r i b u s v ideb i tu r . 

Post salutationem et commendationem dicere poterunt,. 
dominum strigoniensem omni semper antea amore et ami-
citia prosecutum fuisse dominum Bernardinum comitem de 
Frangepanibus filiosque et totam eius familiam, idque om-
nibus in hoc regno et in curia huius serenissimi dominl 
nostri regis evidenter constare et quod hoc ita fuisset, 
etiam reverendissimus dominus salczburgensis abunde vi-
dere et cognoscere potuit tunc, quando erat Posonii apud 
serenissimum condam dominum Wladislaum regem Hun-
garie et deinde in conventu principum Vienne et in Nova 
[Civita]te etc. 

His tamen diebus superioribus orta est inter eu[ndem 
dominujm strigoniensem et ipsum comitem certa simultas 
et inimicitia, que ex eo evenit, [quod] cum inter dominum 
strigoniensem et dominum Johannem comitem Corbavie 
tractaretur quedam affini[tas e]t paulo ante idem dominus 
Johannes comes ob quasdam duas arces suas, per comitem 
Bernardin[um hosti]liter expugnatas et occisionem nonnul-
lorum servitorum suorum tunc in eisdem arcibus const[itu-
torum] coram regia maiestate iure procedendo quandam 
sententiam contra eundem comitem Bernard[inum e]t filios 
suos reportasset, arbitratus est idem comes Bernardinus 
opera et auxilio [ipsiujs domini strigoniensis prefatum Jo-
hannem comitem eandem sententiam reportasse et eundem 
comitem [Berna]rdinum simulcum filiis suis Mathia et Fer-
rando in pena ammissionis bonorum s[uorum] pro regni 
consuetudine condempnari procurasse, sitque eidem domino 
strigoniensi mutata bene[volen]tia et amicitia cepit unacum 
filiis suis inimicari. Fuit autem sepesepius per littera[s e]t 
nuncios regios idem comes Bernardinus requisitus, quod 
(comiti Johanni)2 ablata restitueret et de dampnis illatis 
satisfaceret, alioquin sua regia maiestas providere de reme-

1 Keltére nézve 1. Fraknói, Bakócz Tamás élete 194 1. 
2 Lapszéli betoldás más kézzel. 
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dio cogeretur ; qui sicuti in rebus ceteris nunquam regie 
maiestati ita neque in hac obedivit, sed contempsit sprevit-
que manda[t]a sue maiestatis. Quo factum extitit, quod 
iure contra ilium procederetur et ut premissum est, Ber-
nar[d]inus cum filiis duobus convinceretur. 

Stante itaque et perseverante in hac opinione v[el 
sjuspicione1 eodem comité Bernardino in dominum strigo-
niensem, contigit paulo post eundem dominum [strig]onien-
sem in gravem incidere egritudinem, adeo ut mortem etiam 
obiisse diceretur. Cuius [rei f]ama cum ad ipsum comitem 
Bernardinum pervenisset, misit evestigio Ferrandum filium 
suum c[um cjopiis et invasit territoria et dominia heredi-
taria eiusdem domini strigoniensis dominio et terri[tori]o 
suo vicina et propinqua. Ex quibus certas villas et posses-
siones partim occupavit et do[mi]nio suo subegit, partim in 
predam convertit et miseros colonos alios occidere, alios 
c[apt]os et ad vincula coniectos thurcorum more abducere 
fecit (et multa alia crudelit[a]tis genera in pauperes colonos 
seviendo exerceri fecit.)'3 

Hoc non contentus Bernardinus misit eundem Fer-
randum cum copiis equitibus scilicet et peditibus, atque 
tormentis et machinis bellicis, et quoddam fortalitium do-
mini strigoniensis contra thurcos pro miserorum colonorum 
defensione erectum obsidere fecit, ubi bombardarum et 
sagittarum aliorumque pixidum ictibus atque lancéis plures 
interficere fêcit. Fortalitium tamen, quod capere conabatur 
expugnare non potuit, verum tamen oppidum, in quo for-
talitium habetur, totaliter est depredatus,3 ecclesiam fregit, 
violavit et prophanavit et omnia ornamenta, que in illa 
erant, in predam convertit et multa alia hostiliter egit, que 
vix etiam scribi possent et complura alia ac maiora atten-
tare moliebatur etc. 

Que fratres et nepotes domini strigoniensis videntes 
et considerantes eundem dominum strigoniensem in sua 

1 concepta innen kitörölve. 
3 Más kézzel. 
3 depredatum helyett. 
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gravi infirmitate non esse his molestiis et turbationibus 
impediendum, cum familiaribus et servitoribus domesticis 
insurrexerant et in eorum defensionem quantum potuerunt 
fecerunt et restiterunt eidem domino comiti et pari modo 
bona [eiusjdem domini comitis taliter provocati et lacessiti, 
tot tantisque dampnis et iniuriis a[ffecti] inscio et irre-
quisito eodem domino strigoniensi invaserunt et par pari 
retulerunt et se[se bona]que eiusdem domini strigoniensis 
atque ipsorum communia, quibus potuerunt modis, ne pe-
nitus et [totajliter ilia comes perderet, defenderunt. Unde 
si quid incommodi eidem domino comiti [extitijt, sua accidit 
culpa, qui auctor fuit et qui primus huiusmodi malo cau-
sam [dedijt. Non potuit autem fieri, ut queque partium 
equaliter dampna pateretur. [Fier]i solet, quod altera alie 
parti fit superior etc. 

Verendum vero est, si comes ipse non [parejbit et 
mandatis regiis, sicuti hucusque non paruerit, ne maiora et 
graviora seque[rentur]. Cogetur enim ipse dominus strigo-
niensis se et fratres suos contra ipsius comitis temeritatem 
[et] violentiam quibuscunque poterit modis defendere. 

Et quia nepotes domini strigoniensis possessionem] 
Kwpchynam, quam comes Bernardinus et Ferrandus eius 
filius de manibus homin[um] domini strigoniensis et nepo-
tum suorum modo premisso occupaverant et depredati 
fuerant, iidem nepotes domini strigoniensis sic etiam ut 
premittitur desolatam reoccupaverant et regia maiestas 
mand[a]rat per nuncios et litteras eidem comiti Bernardino 
et filio suo, ut desisterent et si qui[d] iuris vel actionis 
haberent contra dominum strigoniensem vel fratres suos, 
parata esset sua maiestas sibi iustitiam administrare, lili 
tarnen non acquieverunt, sed rursus eandem possessionem 
Kwp[chy]nam noctis in silentio invaserunt et depopulati 
sunt, pauperes colonos, qui restaban[t, p]artim occiderunt et 
partim captos abduxerunt et eorum bona omnia in predam 
[converjterunt et locum ipsum iam desolatum sibipsis sub-
egerunt. 

Pro his autem iniuriis idem dominus strigoniensis 
ven[era]t ad regiam maiestatem, venit et reverendus domi-
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nus episcopus zagrabiensis, alter nepotum suorum, comes 
tarnen Bern[ar]dinus, qui salvum etiam conductum a regia 
maiestate impetraverat [ut debuit] non venit, sed sprevit 
mandata maiestatis sue, sicuti semper facere consuevit et 
sic sua maiestas in[te]r partes iustitiam facere non potuit, 
prout se facturam offerebat eidem comiti. Nec cessât ab 
impetitione et persecutione eiusdem domini strigoniensis et 
nepotum suorum atque bonorum suorum, unde si quid 
continget, quod non putaret, nemini nisi sibipsi imputare 
debebit, nam etiam iure est admissum vim vi repeliere et 
par pari reddere. 

Item dominus Cristoferus, alter filiorum ipsius domini 
comitis, qui se capitaneum et consiliarium cesaree et catho-
lice maiestatis intitulât, per litteras manu propria ex Ger-
mania scriptas diffidavit turpiter eidem domino strigoniensi 
et dicit, velle auxilio illius maiestatis et suorum amicorum 
contra eundem dominum strigoniensem omnibus viribus 
agere et aperte more etiam siccarii in necem et perniciem 
ipsius domini strigoniensis machinari, nec desistere quo-
cunque modo ac via poterit, se et parentem suum morte 
eiusdem domini strigoniensis vindicare et multa similia in-
solenter se facturum iactitavit etc. Putat et credit ipse do-
minus strigoniensis nec cesarean! maiestatem, nec etiam 
ipsum reverendissimum dominum cardinalem salczburgen-
sem, [de] cuius favore et protectione ipse Cristoferus con-
fidit et eiusdem domini cardinalis salczbu[rgensis] se esse 
fratrem et affinem gloriatur, nec eidem comiti Bernardino 
et neque C[ristofer]o contra dominum strigoniensem opem 
laturos,1 quod si ex Germania auxilia non [habeb]it et ab 
asuetis non abstinebit, cum Dei auxilio sperat dominus 
strigoniensis se et [fratres su]os contra proprias vires tarn 
comitis Bernardini quam filiorum suorum posse de[fende]re. 
Et ubi Cristoferus diffidavit et in necem domini strigonien-
sis et fratrum suorum con[spirav]it, quantum et quousque 
fieri poterit, se et suos precavebit et pari facilitate id] sibi 

1 laturum eredetileg. 
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et forte prius aceidere poterit, quod aliis ipse facturum se 
minatur, na[m et] ipse ex carne et ossibus constat. 

Hec premissa cum ita sint, rogat dominus st[rigonien-
sis] reverendissimum dominum salczburgensem, nolit in re 
tarn indigna et iniusta favere aut [verbis] ipsius Cristoferi 
et Bernardini locum dare, et ñeque auxilium prestare et 
ñeque [pati]atur, quod sub nomine et confidentia cesaree 
maiestatis aut sue reverendissime dominationis ipse Cristo-
ferus tales faciat diffidationes et de talibus minis et ma-
chinationibus glorietur, nec permittat, quod ex hac parva 
flamma gravius incendium oriatur, quia experietur et Ber-
nardinus et filii sui, quod abunde ipsis respondebitur et 
iure et armis, si [n]on abstinebunt. 

Et ita de his domini oratores tam reverendissimum 
[dominum] salczburgensem quam alios omnes, quos opus 
putabunt, informare poterunt, apud q[uos videli]cet comités 
ipsi vel eorum alter per se vel suos aliud persuadere vel 
ipsum dominum [strigoniensem] infamare conarentur vel 
iam infamassent. 

Eo autem hec omnia premissa tendunt et1 in hunc 
[finem] notata sunt, quod quisque sciat rem ita se habere 
et si quid ipsis comitibus a[ccid]et, sua et non alterius 
culpa accidisse. Nam idem dominus strigoniensis, si poterit, 
[se] atque suos et bona sua cum Dei auxilio contra eosdem 
comités defendere conabitur, quod facere posse sperat, modo 
aliena et externa auxilia, presertim ex Germania, potissimum 
vero a cesarea maiestate vel reverendissimo domino salcz-
burgensi aut ab aliis subditis sue maiestatis non submini-
strentur ipsis comitibus. 

Postremo dicere domini oratores poterunt, quod prout 
idem dominus strigoniensis ex bonis locis et fidedignis 
personis accepit. idem comes Cristoferus subordinavit et 
conduxit pecunia et promissis quosdam latrunculos sicarios, 
qui eidem domino strigoniensi insidientur et ipsum fratres-
que suos aut armis et sagittis confodiant, aut veneno et 
utrumque poterunt enecent et perdant, quod ab honesto 

1 Sorközi betoldás. 
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viro et precipue tali familia, ut ipse est oriundus, turpe 
est etiam auditu. Si probus est et ingenuus atque militaris, 
agat aperto Marte, non dolo et fraude et forte socium sibi 
respondentem reperiet. Et revera a latere et capitaneo illius 
maiestatis et sub umbra reverendissimi domini salczburgen-
sis tantum scelus fieri non deberet, proinde rogandus est 
reverendissimus dominus cardinalis, ne sub eius confidentia 
et umbra [hec] fieri patiatur. 

* * 
* 

Notet Marsupinus, quod quum comes Bernardinus 
fe[cit obsijdere et expugnare predictas duas arces comitis 
Johannis Corbavie et iure fuit processum per eundem 
comitem Johannem con[tra eundjem Bernardinum et Fer-
randum filium suum ; demum etiam quum iidem Bernardi-
nus et Ferrandus ceperunt arma contra d[ominum strigo-
niensejm et nepotes suos et bona eorundem, ut prefertur, 
invaserunt hostiliter, Christoferus comes, qui paulo ante 
ex carce[re christi]anissimi regis Francié in Mediolano fuit 
elapsus, non erat in Croatia cum patre et germano suo 
Ferrando, s[ed vero i]n Germania apud dominum salcz-
burgensem, vel alibi, cuius pater auxilium imploravit et 
ille ex Ge[rmania] scripsit ad regiam maiestatem et non-
nullos alios dominos contra dominum strigoniensem et 
eidem domino strigoniensi et fratribus [suis] . . . davit per 
scripta et litteras et tandem subordinavit et conduxit certos lat-
runculos, qui insidientur djominum strigoniensejm et qualiter-
cunque poterunt perdant et enecent. 

Ulterius sciat et ubi opus fuerit dicere pote[st idemj 
Marsupinus, quod dum hec, ut premittitur, ita agerentur, 
regia maiestas mota iterum querelis domini strigoniensis, 
ded[it litterajs ad eosdem comités Bernardinum et Ferran-
dum, quas originaliter cum presentibus accipiet et pro 
more patri[o fecit] per homines capituli zagrabiensis pro 
testimonio illis presentan, sed quantum curaverunt, ex 
responso et res[cripto] capituli atque exemplo litterarum 

— 353 -• 

eiusdem capituli plane intelligere, et ubi opus erit. osten-
dere atque eo[s], quos convenit, docere et informare po-
terit, quod illi sunt inobedientes et rebelies, prout semper 
fuer[ü]nt et contempnunt regem, eiusque mandata nihili-
pendunt. Sunt autem similes querele infinite contra eo[s]dem, 
sed nihil penitus curant. Seviunt in omnes et impune tarn 
nobiles quam sacerdotes et alios quoseumque capiunt et 
spoliant, bonaque vicinorum nobilium et aliorum violenter 
et impune occupa[nt], leges et iura omnia contempnunt 
et in summa quitquid mali possunt, impune faciunt, nec 
Deu[m] nec regem, nec viventem in mundo curant et eorum 
delicta et temeritates in ali[os tjorquent et certe ipse comes 
Bernardinus maxima est causa et occasio ruine et destru-
cti[onis Cr]oatie et Sclavonie, prout hoc facile comproba-
bitur, si serenissimus dominus noster volet. Ipse nihilomi • 
nus cla[mat] et protestatur et continue solicitât serenissimum 
dominum nostrum pro subsidio. Cui licet serenitas sua iam 
aliquotiens d[edit sujbsidium, sed nihil unquam boni fecit 
nec faciei, sed tani viatores quam vicinos et alios quos-
cunque [potjest apprehendere capit, spoliât et perpetuis 
carceribus mancipat, prout etiam nonnullos nuncios [regio]s 
atque pauperes nobiles vicinos sepe captivavit et in carce-
ribus per multa témpora tenuit. Etia[m] anconitanis illis 
fratribus condam Cynthii de Dionysiis similiter fecit, quo-
rum etiam castra et oppi[da] ceterasque possessiones occu-
pavit et personas illorum in carceribus per multa témpora 
tenuit, ex q[u]ibus alii ibidem mortui sunt, alii post elibe-
rationem evestigio in domibus suis mortui, bona autem 
illorum usque ad diem hodiernum tenet, nec heredes illo-
rum repetere audent. 

Ex his autem comitis ipsius naturam et sevitiam 
quilibet cognoscere potest et ita de domino strigoniensi et 
fratribus suis disponere vellet, si posset, ut de aliis fecit 
et facit, sed quantum potest, strigoniensis se defendet et 
ulciscetur iniuriam sibi illatam et etiam dampna etc. 

Frangepán-Oktevéltár II. 23 

1521. 
máj. 29. 

aug. 23 

— 354 — 

CCCXIX. 

1521, máj. 29. Buda. 
II. Lajos király parancsa Frangepán Ferdinándhoz, hogy a zágrábi pol-

gároktól elvett ötvennégy ökröt adja vissza. 

Kivonatos kiadása Starine V. köt. 185 1. 

— — Datum Bude, in profesto sacratissimi corporis 
Christi anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo. 

cccxx. 
1521. jun. 2. Buda. 

II. Lajos király idéző parancsa a zágrábi káptalanhoz, hogy szluini 
Frangepán Györgyöt és Mátyást, a brinjei Frangepán János fiaival szemben 
Czetin, mindkét Kladusa, Hotesz és Kersztina várak tárgyában idézze 

törvénybe. 

A zágrábi káptalannak 1521. jul. 3-án kelt idéző leveléből hátrább. 

Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc., 
fidelibus nostris capitulo ecclesie zagrabiensis salutem et 
gratiam. 

Mandamus fidelitati vestre harum serie ürmiter, qua-
tinus acceptis presentibus alias litteras nostras preceptorias 
fidelibus nostris spectabilibus et magnificis Georgio et Mathie 
Zlwny de Frangapanibus sonantes, pro parte spectabilium 
et magnificorum Nicolai de Thersecz, necnon Cristophori 
et Wolffgangi de Frangapanibus, filiorum condam comitis 
Johannis de Berennye confectas, cum presentibus vobis 
exhibendas per vestrum testimonium fidedignum eisdem 
exhiberi et presentari faciatis. Qui si personaliter reperiri 
poterunt, bene quidem, alioquin de domibus habitationum 
sive solite eorum residentie ammoneat eosdem, dicatque et 
committat eisdem verbo nostro regio, ut ipsi vigesimo die 
festi beati Jacobi apostoli proxime venturi, sive tunc tem-
poris celebrentur octave sive1 non, ubicunque Deo duce 
tunc constituemur, simulcum universis iuribus eorum, litte-

1 Sorközi betoldás. 
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risque et litteralibus instrumentis factum totalium castrorum 
Czethyn, utroque Cladusa, Hothes et Krezthynya vocatorum, 
eorumque pertinentiarum tangentibus, a maiestate nostra 
iudicium et finalem conclusionem recepturi personaliter aut 
per procuratorem ipsorum comparere teneantur, certificando 
eosdem ibidem, quod si secus facere attemptaverint, absentia 
eorum non obstante nos ad partis comparentis instantiam 
id faciemus in premissis, quod iuri videbitur expediri. Et 
post hec huiusmodi exhibitionis et ammonitionis seriem, ut 
fuerit expediens, terminum ad predictum maiestati nostre 
fideliter rescribatis. 

Datum Bude, die dominico proximo post festum sacra-
tissimi corporis Christi anno eiusdem millesimo quingente-. 
si'mo vigésimo primo. 

CCCXXI. 

1521. jul. 3. 
A zágrábi káptalan Frangepán Györgyöt és Mátyást Czetin, mindkét 

Kladusa, Hotesz és Kersztina várak ügyében törvénybe idézi. 

Eredetije papíron, hátára nyomott pecsét maradványaival az orsz. 
lltárban, MODL, 33966. (Neoreg. a. 1645. 20.) 

Serenissimo principi et domino domino Ludovico Dei 
gratia regi Hungarie et Bohemie etc., domino ipsorum semper 
gratiosissimo capitulum ecclesie zagrabiensis capellani humil-
limi fidelitatem perpetuam, orationesque in Domino semper 
devotas. 

Vestra noverit serenitas, nos litteras eiusdem sereni-
tatis vestre exhibitorias nobis preceptorie loquentes (et cum 
eis alias litteras eiusdem serenitatis vestre nobis pro parte 
spectabilis et magnifici domini Nicolai de Thersecz, necnon 
Christophori et Wolffgangi de Frangepanibus, similiter spe-
ctabilibus et magnificis Georgio et Mathie Zlwny de eadem 
Frangepanibus sonantes et directas) summa cum reverentia 
récépissé in hec verba : Ludovicus Dei gratia rex Hungarie 
et Bohemie — — stb., 1. II. Lajos királynak 1521. jun. 
2-án kelt oklevelét elébb. — 

23* 

1521. 
jun. 2. 
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] 

: 

jun. 28. ; 

i 

i 
aug. 13. ' 

i 

1521. 
jul. 3. 

Nos itaque mandatis serenitatis vestre in omnibus et 
per omnia obtemp[er]are cupientes ut tenemur, unum ex 
nobis venerabilem videlicet magistrum Petrum de Rypach 
fratrem et concanonicum nostrum ad premissam executionem 
fideliter peragendam nostro pro testimonio fidedignum duxi-
mus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversus nobis 
retulit in hunc modum, qualiter ipse in vigilia festi beatorum 
Petri et Pauli apostolorum proxime preteriti ad C a s t r u m 

Czethyn vocatum personaliter accessisset inibique altero 
eorundem puta prefato Georgio Zlwny reperto prescriptas 
alias litteras serenitatis vestre exhibuisset et presentasset, 
ammonuissetque tam dictum Georgium personaliter quam 
prefatum Mathiam fratrem suum medio eiusdem, dixissetque 
et commisisset eisdem verbo vestre serenitatis regio, ut ipsi 
vigésimo die festi beati Jacobi apostoli proxime venturi, sive 
tunc temporis celebrentur octave sive non, ubicunque Deo 
duce tunc serenitas vestra constituetur,1 simulcum universis 
iuribus eorum, litterisque et litteralibus instrumentis, factum 
totalium castrorum Czethyn, utroque Kladusa, Hothes et 
Krezthynya vocatorum, eorumque pertinentiarum tangentibus, 
a maiestate vestra iudicium et finalem conclusionem recepturi 
personaliter aut per procuratorem ipsorum comparere tene-
antur, certificando eosdem ibidem, quod si secus facere 
attemptaverint, absentia eorum non obstante maiestas vestra 
ad partis comparentis instantiam id faciet in premissis, quod 
iuri videbitur expediri. 

Datum sexto die diei executionis prenótate, anno 
Domini millesimo quingentésimo vigésimo primo supradicto. 

CCCXXII. 

1521. okt. 29. Valenciennes. 
Frangepán Kristóf levele, melyben egy ismeretlentől harmincz tallért kér 

kölcsön. 

Eredetije papíron, pecsét vagy annak nyoma nélkül az orsz. lltárban, 
MODL. 25639. 

1 Javítással. 
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Monsieur le grant très cher et honnore. 
Je vous prie que me prestez présentement trente escus 

et le deseruiray pardeuers vous et il vous plaisera tenir 
cest present chapelet jusques ace que les vous renderay, 
sy vous prie me veuillez succurrir en cest mon besoing 
en me recommendant a votre bonne grâce. 

Escript a Valencienes, le xxix. jour doctobre xv* et; 
vingt vng. 

Par lentierement votre seruiteur et amy 

Cristoforo Frangepano conte.1 

1521. 
Dkt. 29 

CCCXXIII. 

1522. febr. 9. Otocsácz. 

De Andreis Vincze otocsáczi püspök tiltakozik az ellen, mintha ő Fran-
gepán Angelo fiait Kristófot és Farkast törvénytelen ágyból származot-

taknak mondotta és ezt Frangepán Ferdinánd tőle hallotta volna. 

Eredetije délvidéki hártyán, melyről a bíborvörös selyemszalagon 
lógó pecsét hiányzik, az orsz. lltárban, MODL. 38571. (Frangipani-iratok 
nr. 101.) 

Universis et singulis precipue serenissimo principi, 
invictissimoque domino domino Lodovico Dei gratia Un-
garie, Bohemie, Dalmatie regi etc., hac universis dominis 
tarn spiritualibus quam temporalibus et alliis quibuscum-
que personis has nostras patentes visuris, lecturis et audi-
turis, nos Vincentius de Andreis sacre theologie professor, 
Dei et apostolice sedis gratia episcopus ottociensis et ad 
presens peregrinus sancti sepulchri herosolimitani salutem 
in domino Jesu sempiternam. 

Notum facimus, quod nos non sine magno dolore 
animi et amaritudine cordis nostri accepimus, quod magni-
ficus dominus Ferdinandus de Frangepanibus obiecisset 
coram magestate vestra et aliis quampluribus dominis regni 

1 Sajátkezű aláírás. 
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1522. 
febr. 9. 

maestatis vestre, magnificis dominis Christophoro et Bol-
fanco fratribus, filiis condam magnifici domini Johannis 
Angelí de Frangepanibus, quod essent inlegitime procreati, 
hoc est de non vero matrimonio, et quod gravius est asse-
rens, quod hec omnia idem comes Ferdinandus a nobis 
audivisset et per nos informatus esset. 

Quapropter magestati vestre ceterisque principibus ac 
aliis personis nos excusaremus, et adducemus testem ipsum 
dominum Jesum Christum ac gloriosam virginem Mariam 
matrem eius et sanctos angelos eius, quod nunquam comes 
Ferdinandus talia a nobis audivit, neque per nuncium a 
nobis missum, neque per aliam personam, sed hoc ipse de 
sua mente finxit, et hoc magestati vestre promittimus iura-
mento medio et per istud gloriosum iter, quod fecimus, et 
per sanctissimam sepulturam Domini nostri Jesu Christi et 
gloriose Marie virginis, quas nunc visitavimus, quod nun-
quam a nobis talia audivit, neque talia nobis in mente 
venerunt, et si opus érit, non parcemus etati et senectuti 
ac debilibus pedibus, soli veniemus ante conspectum mage-
statis vestre ista deffensuri et quis nos posset absolvere ab 
isto crimine, ut tantam infamiam talibus iuvenibus nobi-
lissimis orti natalibus intulissemus, nisi illam penam, que 
in baratro Jude proditori deputata est. 

In quorum fidem et testimonium has nostras patentes 
fieri fecimus, nostrique sigilli appensione muniri ac per 
nostrum vicarium notarium publicum infrascriptum scribi 
et subscribí, presentibus venerabilibus dominis Georgio 
Pecich, Petro Tlaricich, Georgio de Augustinis, Matheo 
Lucsich canonicis ecclesie nostre otociensis et aliis quam-
pluribus presbyteris et clericis testibus ad hoc specialiter 
vocatis et rogatis hac manuque nostra propria subscriptas. 

Datum Ottocie, in edibus nostris episcopalibus, die 
nono februarii millesimo quingentesimo vigésimo secundo, 
pontificatus. etc. 

Ita est Vincentius episcopus 
supradictus ottociensis manu propria.1 

1 A püspök sajátkezű aláírása. 
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Ego presbyter Simon Marzotich vica-
rius ottociensis ac publicus imperiali aucto-
ritate nótárius presens interfui ad omnia 
supra scripta cum prenominatis testibus, 
et hanc publicam fassionem ab ore supra-
dicti reverendi domini episcopi audivimus 
et de mandato ipsius hunc 1 presens in-
strumentum has patentes litteras sua pro-

pria manu subscriptas et sigillo suo pendenti sigillatas scripsi 
et subscripsi, et Signum meum solitum apposui. 

CCCXXIV. 

1522. márcz. 14. Brüsszel. • 
V. Károly császár bizonyságlevele, az atyja parancsára hazatérő Fran-

gepán Kristóf vitézségéről és hűségéről. 

A zágrábi káptalannak 1525. aug. 31-én Frangepán Kristóf számára 
kelt s XVI. századi egyszerű másolatban fenmaradt átiratában az orsz. 
lltárban, MODL. 24398. (Acta publ. 27. 37.) 

Carolus divina favente dementia electus romanorum 
imperátor semper augustus ac Germanie, Hispaniarum, 
utriusque Sicilie, Hierosolyme, Hungarie, Dalmatie, Croatie 
etc. rex, archidux Austrie, dux Burgundié, Brabantie etc., 
comes Habspurgi, Flandrie, Tyrolis etc. nobili fideli nobis 
dilecto Cristophoro de Frangepanibus, comiti Veglie, Segnie 
Modrusieque, capitaneo et consiliario nostro gratiam nostram 
cesaream et omne bonum. 

Et si illis, quorum virtutes, fidem, prudentiam et forti-
tudinem undique approbatas reges et principes ab experto 
cognoscentes se gratiosos reddere et preces eorum exaudire 
consueverunt, quo fit, quum tu accersitus fueris, ut patri 
patrieque et tuis, turcarum exercitu fere obsessis opem ferres, 
paternisque preceptis morem gereres, magna cum instantia 
a nobis benignam licentiam poposcisti, attamen nobis con-
siderantibus, quantum pro divo cesare Maximiliano, avo 
nostro colendissimo preclarissime memorie contra venetos 

1 hoc helyeit hibásan. 
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strenue dimicando serenissime domui nostre Austrie incre-
menti glorie et fortune adieeisti, quove primum consilio 
marenensem civitatem a venetis diu occupatam atque mu-
nitam strenue expugnaveris, tum inde Gradischi et Montis-
falconis oppida, Castrumque Novum et eapitaneatum Raspi 
aliasque urbes et oppida munitissima numero sexaginta in 
provincia Fori Julii, sepe fugatis et cesis hostibus dicioni 
nostre addideris, pro quorum acquisitione et defensione ex 
tuo magnas impensas fecisti et stipendium divo Maximiliano 
morte prevento hactenus integre non recepisti, quin immo 
easdem civitates et castra tuendo cum hostibus ita fortiter 
dimicans, ut potius mori vel ab hostibus capi, quam civi-
tates nostras deserere et terga hostibus vertere ; et quam 
tui nominis gloriam maculare maluisti, ut ab hostibus captus 
annis quinqué et mensibus quatuor in teterrimo carcere 
detentus fuisti, a quibus licet e vestigio relaxari valuisti, si 
venetis spondere voluisses, te intra quinqué annos contra 
ipsos arma non sumpturum, detineri tamen potius maluisti, 
quam fidem erga serenissimam domum nostram Austrie 
maculare, sed tandem a carcere divinitus liberatus illico 
tuis te litteris nobis ad eandem sinceram fidelitatem fide-
lissime obtulisti ; repetentesque denique memoria res tantas 
a te optime gestas, quodque tot victorias virtute, consilio, 
gravitate, constantia magnitudineque animi continuaveris, ut 
non modo vobis commeatum et licentiam dare renuamus, 
sed omni exacta diligentia nedum per dominia et regna 
nostra, sed per orbem te talem virum perquiri facere et ad 
nostra modis omnibus attrahere servitia his potissime tur-
bidis fluctuantibusque temporibus et tecum nostra impartiri 
deberemus, mature tamen considerantes grandia et evidentia 
discrimina, in quibus patrem patriamque et tuos omnes 
nostri acie intellectus versari vidimus, ut non modo te ipso 
validissimoque exercitu, sed etiam nostra presentia ad tur-
carum rabiem refrenandam opus esse arbitramur. 

Tuorum igitur nostris commoda preferentes gratiose 
concedimus, damus et elargimur tibi benignam et gratio-
sam licentiam eundi et revertendi ad tuum genitorem ipsi-
usque preceptis paternis et ordinationibus in omnibus et 
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per omnia parere, obedire et obtemperare libere possis, et 
ut legitimis documentis apud reges, principes, dominatum, 
barones et personas quascunque tua tuorumque ab anti-
quissimis temporibus et a primis tuis annis inconcussa et 
immaculata fides erga serenissimam domum nostram Austrie 
servata patefieri de se possit, ingenue et aperte in verbo 
et fide cesarea fatemur et testamur tua clara illustriaque 
erga nos nostramque serenissimam domum Austrie obsequia, 
officia fortuneque incrementa omni sincera fidelitate pre-
stita fuisse, ut quod ad officium strenui prudentis et fide-
lissimi ductoris pertinuerit a te pretermissum est quidem 
nihil, ut mérito confiteàmur, quo maiora premia tibi daturi 
essemus, longe tamen minora tuis meritis dedisse videremur.